
 
 

1 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 7 – DOE – 11/01/20 - seção 1 - p. 117 
 
 

COORDENADORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 
 

 
Resolução SS 08, de 10-1-2020 

 
Dispõe sobre a transferência de recursos financeiros, destinados ao “PROGRAMA VERÃO + SEGURO”, para os 
Municípios do Litoral Paulista, do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos  Municipais de Saúde, e dá providências 
correlatas  
O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 
- o expressivo aumento da população, em razão de turistas que se dirigem ao Litoral Paulista; 
- a necessidade de prover os Municípios dessa região de recursos financeiros que garantam a necessária e adequada 
assistência à saúde durante o verão; 
- a necessidade de adoção temporária de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e eficácia na gestão do 
Sistema Único de Saúde, 
Resolve: 
 
Artigo 1º - Ficam destinados, para o “PROGRAMA VERÃO + SEGURO”, recursos financeiros no montante de 
R$.8.876.000,00, como apoio financeiro de custeio para os Municípios do Litoral Paulista, referentes aos exercícios de 
2019/2020, conforme discriminação na tabela que acompanha esta resolução. 
 
Artigo 2º - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1º, serão repassados aos Fundos Municipais de Saúde, em 
parcelas, vinculada sua utilização, pelos gestores municipais, no custeio de ações de saúde. 
 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 



 
 

2 

 


